LEI Nº 3.989, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2010.
Aprova as tabelas de vencimento-base e de incentivo financeiro dos servidores da categoria funcional da carreira Profissional de Educação Básica e dos cargos de Especialista de Educação e de Professor-Leigo.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.

Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O vencimento-base dos servidores da categoria funcional integrante da carreira Profissional de Educação Básica e dos cargos de Especialista de Educação e de Professor-Leigo, passa a vigorar conforme estabelecido no Anexo desta Lei, com a aplicação da revisão geral concedida para o exercício de 2011 e do reajuste, a título de aumento real, correspondendo aos valores constantes nas tabelas:
I - Tabelas A, B e C, para o cargo de Professor;

II - Tabelas D e E, para o cargo de Especialista de Educação;

III - Tabelas F e G, para o cargo de Professor-Leigo;

IV - Tabelas H, I e J, gratificação para as funções de Diretor de Escola, de Diretor-Adjunto e de Secretário de Escola;

V - Tabela L, para o cargo de Professor do Quadro Suplementar.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a contar de 1º de janeiro de 2011.
Campo Grande, 16 de dezembro de 2010.
ANDRÉ PUCCINELLI

Governador do Estado

ANEXO DA LEI Nº 3.989, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2010.
[image: image1.emf]TABELA A

Cargo:

502

 - PROFESSOR 20h

A 1,00 662,96 265,18 928,14 994,44 397,78 1.392,21 1.060,73 424,29 1.485,03 1.093,88 437,55 1.531,43

B 1,15 762,40 304,96 1.067,36 1.143,60 457,44 1.601,04 1.219,84 487,94 1.707,78 1.257,96 503,19 1.761,15

C 1,32 875,11 350,04 1.225,15 1.312,66 525,06 1.837,72 1.400,17 560,07 1.960,24 1.443,92 577,57 2.021,49

D 1,38 914,88 365,95 1.280,84 1.372,32 548,93 1.921,25 1.463,81 585,52 2.049,34 1.509,56 603,82 2.113,38

E 1,44 954,66 381,86 1.336,52 1.431,99 572,80 2.004,79 1.527,46 610,98 2.138,44 1.575,19 630,08 2.205,26

F 1,50 994,44 397,78 1.392,21 1.491,66 596,66 2.088,32 1.591,10 636,44 2.227,54 1.640,82 656,33 2.297,15

G 1,55 1.027,59 411,03 1.438,62 1.541,38 616,55 2.157,93 1.644,14 657,65 2.301,79 1.695,52 678,21 2.373,72

H 1,61 1.067,36 426,95 1.494,31 1.601,04 640,42 2.241,46 1.707,78 683,11 2.390,89 1.761,15 704,46 2.465,61

Inc. Financ.

Art. 54, I

L.C. 87/2000

Total

Inc. Financ.

Art. 54, I

L.C. 87/2000

Total

Venc. + Reajuste

e Valor Nominal -

6%

Venc. + Reajuste

e Valor Nominal -

6%

Total

III IV

Inc. Financ.

Art. 54, I

L.C. 87/2000

Venc. + Reajuste

e Valor Nominal -

6%

Venc. + Reajuste

e Valor Nominal -

6%

Total

Inc. Financ.

Art. 54, I

L.C. 87/2000

Classe Coef.

I II

[image: image2.emf]TABELA B

Cargo:

505

 - PROFESSOR 40h

A 1,00 1.325,92 530,37 1.856,28 1.988,88 795,55 2.784,43 2.121,47 848,59 2.970,05 2.187,76 875,11 3.062,87

B 1,15 1.524,80 609,92 2.134,73 2.287,21 914,88 3.202,09 2.439,69 975,87 3.415,56 2.515,93 1.006,37 3.522,30

C 1,32 1.750,21 700,08 2.450,29 2.625,32 1.050,13 3.675,44 2.800,34 1.120,13 3.920,47 2.887,85 1.155,14 4.042,99

D 1,38 1.829,77 731,91 2.561,67 2.744,65 1.097,86 3.842,51 2.927,62 1.171,05 4.098,67 3.019,11 1.207,65 4.226,76

E 1,44 1.909,32 763,73 2.673,05 2.863,98 1.145,59 4.009,57 3.054,91 1.221,97 4.276,88 3.150,38 1.260,15 4.410,53

F 1,50 1.988,88 795,55 2.784,43 2.983,31 1.193,33 4.176,64 3.182,20 1.272,88 4.455,08 3.281,64 1.312,66 4.594,30

G 1,55 2.055,17 822,07 2.877,24 3.082,76 1.233,10 4.315,86 3.288,27 1.315,31 4.603,58 3.391,03 1.356,41 4.747,45

H 1,61 2.134,73 853,89 2.988,62 3.202,09 1.280,84 4.482,93 3.415,56 1.366,22 4.781,79 3.522,30 1.408,92 4.931,22

Classe Coef.

I II III IV

Inc. Financ.

Art. 54, I

L.C. 87/2000

Total

Inc. Financ.

Art. 54, I

L.C. 87/2000

Total

Inc. Financ.

Art. 54, I

L.C. 87/2000

Total

Inc. Financ.

Art. 54, I

L.C. 87/2000

Total

Venc. + Reajuste

e Valor Nominal -

6%

Venc. + Reajuste

e Valor Nominal -

6%

Venc. + Reajuste

e Valor Nominal -

6%

Venc. + Reajuste

e Valor Nominal -

6%

[image: image3.emf]TABELA C

Cargo:

508

 - PROFESSOR 12h

A 1,00 397,78 159,11 556,89 596,66 238,67 835,33 636,44 254,58 891,02 656,33 262,53 918,86

B 1,15 457,44 182,98 640,42 686,16 274,46 960,63 731,91 292,76 1.024,67 754,78 301,91 1.056,69

C 1,32 525,06 210,03 735,09 787,59 315,04 1.102,63 840,10 336,04 1.176,14 866,35 346,54 1.212,90

D 1,38 548,93 219,57 768,50 823,39 329,36 1.152,75 878,29 351,31 1.229,60 905,73 362,29 1.268,03

E 1,44 572,80 229,12 801,91 859,19 343,68 1.202,87 916,47 366,59 1.283,06 945,11 378,05 1.323,16

F 1,50 596,66 238,67 835,33 894,99 358,00 1.252,99 954,66 381,86 1.336,52 984,49 393,80 1.378,29

G 1,55 616,55 246,62 863,17 924,83 369,93 1.294,76 986,48 394,59 1.381,08 1.017,31 406,92 1.424,23

H 1,61 640,42 256,17 896,59 960,63 384,25 1.344,88 1.024,67 409,87 1.434,54 1.056,69 422,68 1.479,37

Classe Coef.

I II III IV

Inc. Financ.

Art. 54, I

L.C. 87/2000

Total

Inc. Financ.

Art. 54, I

L.C. 87/2000

Total

Inc. Financ.

Art. 54, I

L.C. 87/2000

Total

Inc. Financ.

Art. 54, I

L.C. 87/2000

Total

Venc. + Reajuste

e Valor Nominal -

6%

Venc. + Reajuste

e Valor Nominal -

6%

Venc. + Reajuste

e Valor Nominal -

6%

Venc. + Reajuste

e Valor Nominal -

6%

[image: image4.emf]TABELA D

Cargo:

501

 - ESPECIALISTA DE EDUCAÇÃO 36h

A 1,00 1.988,88 795,55 2.784,43 2.121,47 848,59 2.970,05 2.187,76 875,11 3.062,87

B 1,15 2.287,21 914,88 3.202,09 2.439,69 975,87 3.415,56 2.515,93 1.006,37 3.522,30

C 1,32 2.625,32 1.050,13 3.675,44 2.800,34 1.120,13 3.920,47 2.887,85 1.155,14 4.042,99

D 1,38 2.744,65 1.097,86 3.842,51 2.927,62 1.171,05 4.098,67 3.019,11 1.207,65 4.226,76

E 1,44 2.863,98 1.145,59 4.009,57 3.054,91 1.221,97 4.276,88 3.150,38 1.260,15 4.410,53

F 1,50 2.983,31 1.193,33 4.176,64 3.182,20 1.272,88 4.455,08 3.281,64 1.312,66 4.594,30

G 1,55 3.082,76 1.233,10 4.315,86 3.288,27 1.315,31 4.603,58 3.391,03 1.356,41 4.747,45

H 1,61 3.202,09 1.280,84 4.482,93 3.415,56 1.366,22 4.781,79 3.522,30 1.408,92 4.931,22

Classe Coef.

I II III

Inc. Financ.

Art. 54, I

L.C. 87/2000

Total

Inc. Financ.

Art. 54, I

L.C. 87/2000

Total

Inc. Financ.

Art. 54, I

L.C. 87/2000

Total

Venc. + Reajuste

e Valor Nominal -

6%

Venc. + Reajuste

e Valor Nominal -

6%

Venc. + Reajuste

e Valor Nominal -

6%

[image: image5.emf]TABELA E

Cargo:

506

 - ESPECIALISTA DE EDUCAÇÃO 30h

A 1,00 1.491,66 596,66 2.088,32 1.591,10 636,44 2.227,54 1.640,82 656,33 2.297,15

B 1,15 1.715,40 686,16 2.401,57 1.829,77 731,91 2.561,67 1.886,95 754,78 2.641,72

C 1,32 1.968,99 787,59 2.756,58 2.100,25 840,10 2.940,35 2.165,89 866,35 3.032,24

D 1,38 2.058,49 823,39 2.881,88 2.195,72 878,29 3.074,01 2.264,33 905,73 3.170,07

E 1,44 2.147,99 859,19 3.007,18 2.291,18 916,47 3.207,66 2.362,78 945,11 3.307,90

F 1,50 2.237,48 894,99 3.132,48 2.386,65 954,66 3.341,31 2.461,23 984,49 3.445,73

G 1,55 2.312,07 924,83 3.236,89 2.466,21 986,48 3.452,69 2.543,27 1.017,31 3.560,58

H 1,61 2.401,57 960,63 3.362,19 2.561,67 1.024,67 3.586,34 2.641,72 1.056,69 3.698,41

Classe Coef.

I II

Inc. Financ.

Art. 54, I

L.C. 87/2000

Total

Inc. Financ.

Art. 54, I

L.C. 87/2000

Total

Inc. Financ.

Art. 54, I

L.C. 87/2000

Total

III

Venc. + Reajuste

e Valor Nominal -

6%

Venc. + Reajuste

e Valor Nominal -

6%

Venc. + Reajuste

e Valor Nominal -

6%

[image: image6.emf]TABELA F TABELA G

Cargo:

507

 - PROFESSOR LEIGO 20h Cargo:

503

 - PROFESSOR LEIGO 40h

A-5 1,00 476,65 190,66 667,31 A-5 1,00 953,30 381,32 1.334,62

A-6 1,10 524,31 209,73 734,04 A-6 1,10 1.048,63 419,45 1.468,08

A-7 1,15 548,15 219,26 767,40 A-7 1,15 1.096,29 438,52 1.534,81

B-11 1,25 595,81 238,32 834,13 B-11 1,25 1.191,62 476,65 1.668,27

B-12 1,40 667,31 266,92 934,23 B-12 1,40 1.334,62 533,85 1.868,46

B-13 1,50 714,97 285,99 1.000,96 B-13 1,50 1.429,94 571,98 2.001,92

C-15 1,70 810,30 324,12 1.134,42 C-15 1,70 1.620,60 648,24 2.268,85

C-16 1,80 857,97 343,19 1.201,15 C-16 1,80 1.715,93 686,37 2.402,31

C-17 1,90 905,63 362,25 1.267,88 C-17 1,90 1.811,26 724,51 2.535,77

P-30 1,95 929,46 371,79 1.301,25 P-30 1,95 1.858,93 743,57 2.602,50

Classe Coef.

Inc. Financ.

Art. 54, I

L.C. 87/2000

Inc. Financ.

Art. 54, I

L.C. 87/2000

Total Total Classe Coef.

Venc. + Reajuste

e Valor Nominal -

6%

Venc. + Reajuste

e Valor Nominal -

6%

[image: image7.emf]TABELA H TABELA J

Função: DIRETOR DE ESCOLA Função: SECRETÁRIO DE ESCOLA

Vigência: Vigência:

A DAE.A 1.250,00 A SES.A 1.000,00

B DAE.B 1.200,00 B SES.B 950,00

C DAE.C 1.150,00 C SES.C 900,00

D DAE.D 1.100,00 D SES.D 850,00

E DAE.E 1.050,00 E SES.E 850,00

F DAE.F 1.000,00 F SES.F 800,00

G DAE.G 950,00 G SES.G 800,00

H DAE.H 900,00 H SES.H 750,00

TABELA I TABELA L

Função: DIRETOR-ADJUNTO Categoria Funcional: PROFESSOR 20h - QSL

Vigência: Vigência:

A DADJ.A 1.150,00

5 609,87

B DADJ.B 1.100,00

6 936,76

C DADJ.C 1.050,00

7 1.219,74

D DADJ.D 1.000,00

E DADJ.E 950,00

F DADJ.F 900,00

G DADJ.G 850,00

H DADJ.H 800,00

Símbolo

Gratificação

Tipologia

Escola

Símbolo

Gratificação

Nível Valor

Tipologia

Escola

Símbolo

Gratificação

Tipologia

Escola

PAGE
2